ville composa avec les usuriers et leur paya une indem- 
nité (1). 

2 

Ce fut la fin des usuriers, que j'appellerais communaux, 
ce ne fut pas celle de l'usure officielle, car, plus tard 
encore, nous trouvons diverses maisons de Lombards 

établies à Malines, de l'autorité du prince (2). 
L’usure officielle n’y fut définitivement supprimée, 

comme dans les autres villes des Pays-Bas, que lors de 
la fondation du Mont-de-Piété. Celui-ci, grâce aux 
encouragements et aux précieux concours de l'archevêque 
Jacques Boonen, fut ouvert le 28 septembre 1620 (3). 

JosEPH LAENEN. 

(1) ARCHIVES DE LA VILLE DE MaALINES. Comptes, année 1471-1472. « Item 

» gegeven Nycasius Tzambel met B:rtholomeus Trabukier zyn zweer, 

» voir een tractaet met hun gemaect, spruytende uter privilegièn van de 

» Lombaerde, diewelke die stad hunliede voirmaels verleent hadde by 
» overdraghene van den ghemeyne rade om tvorseid privilegie te nyeuten 

» te doene op : ; : : à : , xxv 4% g°. 
(2) ARCHIVES DE L'ARCHEVÉCHÉ DE MALINES, Cameracensia. Miscellance, t. Vu, 

fol. 110 v°. Minute d’une lettre, de l’année 1506, de l’évêque Jean de Croij 

en faveur de Jean de Falletis, Dimanche et Antoine de Massetis, usuriers 

à Anvers, Malines et Bruxelles, par laquelle l’évêque ordonne aux curés 
de leurs paroisses respectives de les admettre à la fréquentation des 

sacrements. — Cfr. J. LAENEN, Usuriers et Lombards dans le Brabant au XVe 

siècle, p. 135 et documents, n° 2. 
(3) DE Decker, Etudes historiques et critiques sur les Monts-de-Pieté en Bel 

gique. Bruxelles, 1844, p. 89. 
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DOCUMENTS 

Privilège des Lombards 

I 

1342, 10 décembre 

Universis presentes litteras inspecturis, magistri communitatis, 
scabini, jurati, consilium totaque communitas ville Mechliniensis, 

Cameracensis diocesis, veritatis noticiam cum salute. 

Noverint universi et singuli tam presentes quam futuri quod nos, 
in pleno et generali consilio propter communem et evidentem nostram 
et totius ville nostre utilitatem, more solito congregati, tractatu et 
deliberatione diligenti prehabitis, dilectos nostros Obertinum de 
Monte Magno, Franciscum et Jacobum fratres, dictos de Pomario, 
ejus nepotes, Andream de Monte Magno, Walewannum et Gabrielem, 
eius fratres, Ubertum, Deatum, Johannem et Menfredum, eius fratres, 
Jacobum de Roka, Symonem de Roka et Joannem de Roka, lom- 
bardos mercatores, eorum heredes et familiam ac omnia ipsorum 
bona presentia et futura in nostros liberos suscepimus et recipimus 
coopidanos et in nostram salvam et securam protectionem atque 
custodiam specialem, promittentes ipsos et eorum quemlivet defendere 
et tueri in dicta villa nostra et infra totam libertatem eiusdem sicut 
nostros coopidanos, volentes quod ipsi gaudeant et uti debeant 
omnibus et singulis iuribus, libertatibus et consuetudinibus ipsius 
ville, quibus ceteri nostri coopidani utuntur et uti potuerunt, in futuro 
termino quindecim annorum ex nunc proximo et continuo subsequenti 
durante, hoc salvo quod fieri pannos per se aut per alium aut alios 
non procurabunt ullo modo. Volumus insuper et expresse consentimus 
quod ipsi et eorum quilibet in dicta villa nostra et in tota libertate 
eiusdem dicto durante termino possunt emere, vendere, cambire, pre- 
stare, eorumque merchandisias et negotiationes [facere et exercere 
cum (1)| eorum denariis, rebus atque bonis prout eis placuerit et 
videbitur expedire, nosque aut aliquis nostrum propter huiusmodi 

(1) Notre copie porte : faté el exèle tu. 
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merchaturas, concessiones, negotiationes ab eis quicquid non petemus 
aut recipiemus nec ipsos occasionnare debemus, non patiemur etiam 
quod aliquis dominus aut persona, occasione premissorum, ab ipsis 
quicquid habeat vel recipiat ullo modo; salvo tamen quod de quibus- 
cumque eorum merchatis, que facient assisias, solvent sicut ceteri 
nostri solvere sunt consueti, negociatione vadiorum ipsis invadiato- 
ribus ad mansionem ipsorum pervenientium seu apportatorum spe- 
cialiter excepta, sic quod inde nullas assisias solvere tenebuntur; etiam 
talis moneta qualem mutuando exposuerint ipsis restitui debet sive 
reddi. Preterea permittimus quod scabini dicte ville nostre qui pro 
tempore fuerint, intererunt singulis et omnibus conventionibus et 
contractibus quas ipsis homines extranei et non intranei ville 
nostre promittere voluerint singulis vicibus quibus fuerint requisiti, 
penis et abandonibus dumtaxat exceptis; et quod ipsis dabunt litteras 
sigillis ipsorum scabinorum sigillatas secundum quod huiusmodi 
conventiones facte fuerint coram eis; et super hïis quos sigillaverint 
mercatoribus justiciam seu iusticie complementum faciemus. Item si 
aliqua bona furata aut male acquisita ipsis vendita fuerint aut invadiata 
et hoc veraciter perciperetur, huinsmodi bona reddere non tenebuntur 
nisi prius suo fuerint persoluti, et super huiusmodi bonis ipsos 
occasione seu calangiare non poterimus, nec calangiari permittemus 
ullo modo; verumtamen si aliqua bona ipsis invadiata per annum et 
unum diem custodierint extunc ea vendere potuerunt et de eisdem 
disponere secundum sue libitum voluntatis, et de hoc ipsos quitos 
servabimus contra quoscumque; necnon de dicto termino, si necesse 
fuerit, credendum erit unius ipsorum merchatorum seu familie simplici 
juramento. Promittimus insuper dictos merchatores, eorum heredes, 
familiam et quemlibet eorumdem servare, defendere et tueri in dicta 
villa nostra et in tota libertate eiusdem, pacifice et quiete, contra quos- 

cumque dominos et personas ab eorum iniuriis, violentia et gravamine. 
Non permittemus eciam ipsos aut eorum aliquem vel ipsorum bona 
ab aliquo capi vel arrestari aut aliquam custodiam in domibus eorum 
poni. Etiam si de ipsis super aliquo casu coram scabinis questio 
moveretur, tenebuntur dicti merchatores se secundum ius et statuta 

dicte ville super hoc excusare et in ydiomate melius sibi noto. Item si 
guerra habentur aut tallie, scota vel excommunicationes in villa fierint 
de hiis predicti merchatores facient et stabunt similitudini ditioris 
opidani ville nostre supradicta. Non poterunt etiam aliqui quicumque 
fuerint in dicta villa aut in libertate eiusdem pecunia supra vadia aut 
pro lucro publice prestare durante termino supradicto. Et si predicti 
Lombardi merchatores aut eorum heredes vel eorum aliquis preter 
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terminum dictorum quindecim annorum in dicta villa nostra perse- 
verare seu morari voluerint, volumus et consentimus quod hoc faciant 
et utantur omnibus iuribus et libzrtatibus quibus ceteri nostri coopidani 
gaudent et utuntur. Premisseque conventiones omnes et singulas de 
articulo in articulum observare promittimus et adimpleri, in nullo 
contrafacere vel venire per nos, alium aut alios, aliqua ratione vel 
causa, de iure vel de facto, sub fide et iuramento nostris corporaliter 
prestitis et sub pena et bandimo mille Hbrorum grossorum turonensium 
antiquorum bonorum et legalium, quamquidem penam pecuniariam 
seu pecunie summam, si nos in defectu premissorum aut alicuius 
eorum fuerimus, predicti merchatores vel eorum heredes dare possint 
et conferre supra nos et dictam villam Machliniensem ac universa 
bona nostra cuicumque domino vel iudici voluerint, ecclesiastico vel 
seculari, qui nos et quemlibet nostrum cogat et cum effectu compellat 
ad observationem et satisfactionem omnium et singulorum premisso- 
rum, preterea custus et expensas necnon dampna, si quos facerent vel 

haberent occasione huiusmodi defectus nostri, eisdem solvere et 
restituere promittimus, una cum pena pecuniaria supradicta; de quibus 
quidem custibus, dampnis et expensis stabimus et credemus trium 
ipsorum merchatorum aut heredum suorum predictorum simplici 
iuramento; — sub talibus eciam modo et forma : si nos in aliquo pre- 
missorum deficere contigit, quod absit, quod predicti merchatores vel 
eorum heredes aut alter eorum seu familia huiusmodi defectum coram 
magistris civitatis et scabinis dicte ville nostre manifestabunt et 
ostendent seu facient ostendi et tunc incontinenti huiusmodi defectus 
ex parte ville nostre amoveri debet et mendari, omnibus fraude et 
dolo pretermissis, si vero huiusmodi detectus non amoverentur nec 
emendarentur, volumus et consentimus expresse quod predicti mer- 
catores ex tunc vel eorum heredes cum presentibus litteris procedent 
et operentur prout poterunt et tenebuntur, secundum formam et 
tenorem earumdem. Insuper nos magistri civitatis, scabini, iurati, 
consilium et tota communitas ville predicte nos ipsos et quemlibet 
nostrum insolidum, heredes et successores nostros et omnia nostra ac 
heredum et successorum nostrorum bona mobilia et immobilia 
presentia et futura ad arrestandum et detinendum in omnibus et 
singulis dominiis sive locis in quibus inveni poterimus seu poterunt 
vel haberi usque in plenam satisfactionem omnium premissorum 
obligamus cum effectu, quibuscumque dominis et iudicibus ecclesias- 
ticis et secularibus ubicumque locorum constitutis tam presentibus 
quam futuris solempniter et expresse supponendo, renunciantes in 
premissis exceptioni doli mali, privilegio fori et crucis, omnis appella- 
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tionis remedio, omnibusque litteris, gratiis et indulgentiis apostolicis 
et quibuscumque aliis impetratis et impetrandis, omnibusque aliis 
exceptionibus, cavellationibus, defensionibus et beneficiis et omni 
iuris auxilio canonici et civilis privilegiato seu privilegiando, quibus 
mediantibus contra premissa posset aliqualiter fieri seu veniri et 
specialiter juri dicenti generalem renunciationem non valere. Et nos 
magistri communitatis, scabini, jurati, concilium totaque communitas 
ville Machliniensis predicte premissa omnia et singula de articulo in 
articulum in presentia nostra publice et manifeste legi fecimus eaque 
a nobis ac heredibus et successoribus no.tris firmiter observari 
volumus et adimpleri, sigillumque communitatis dicte ville nostre 
presentibus apponi fecimus in testimonium veritatis omnium premis- 
sorum. 

Datum anno Domini m° cec° quadragesimo secundo, feria tercia 
post festum Conceptionis Beate Marie Virginis. 

Il 

Autre privilège des Lombards 

1342, 10 décembre 

Universis presentes litteras inspecturis. Magistri civitatis, scabini, 
jurati, consilium totaque communitas ville Machliniensis, Came- 
racensis diocesis, veritatis noticiam cum salute. Notum facimus 
universis quod nos domnum Symonem de Myrabile, domnum de 
Pareweys, suosque heredes cum ipsius familia et bonis universis 
presentibus et futuris suscepimus et recipimus in nostros liberos 
coopidanos, in nostram salvam et securam protectionem eo modo 

quod ipsum defendere debemus et tueri in dicta villa nostra et infra 
totam libertatem eiusdem tamquam nostrum coopidanum, termino 
quindecim annorum exnunc primo et continuo subsequentium per- 
durante, promittimus insuper bona fide ipsum servare et tenere in 
eisdem libertatibus et conventionibus quas Obertino de Monte Magno 
suisque sociis dedimus et concessimus et prout in litteris super hoc 
confectis, die hodierno, sigillo ville nostre sigillatis, plenius continetur 
et hoc servare et adimplere promittimus sub eisdem iuramento et 
pœna seu bandimo et obligatione cum omnibus suis conditionibus 
a nobis factis et promissis quantum et prout in dictis litteris lucidius 
sunt concepte. 

ANNEXES 45 

In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum communitatis 
ville Machliniensis predicte ducimus apponendum. 

Datum anno Domini millesimo ccc”° quadragesimo secundo feria 
tercia post festum Conceptionis Beate Marie Virginis. 

IT 

Renouvellement du privilège des Lombards 

1357, 4 décembre 

Conventiones renovate cum Lombardis. Anno Domini millesimo 
cccm° quinquagesimo septimo feria secunda ante Conceptionem Beate 
Marie Virginus fuerunt conventiones inter villam Machliniensem et 
Lombardos renovate cum aliquibus clausulis additis ultra primas 
conventiones quas villa Lombardis olim tradidit de data m° ccc° 
quadragesimo secundo feria tercia post festum Conceptionis Beate 
Marie Virginis et durabit terminus de novo renovatus ab hodierno 
die usque ad festum Nativitatis Domini et ab illo die inantea quoad xv 
annos sequentes et cum nova condicione quod dicti Lombardi eorum 
heredes et familie de gratia speciali unum annum integrum post dictos 
xv annos infra quem eorum debita requirere poterunt observabunt. 
Hec sunt nomina Lombardorum quibus nove conventiones ex parte 
ville sunt concesse, videlicet, Ricardus de Monte Magno, Georgius de 
Somario, eius filius, Georgius de Aet, Johannes de Aet, Manfredus 
eius frater, Egidius de Aet, eorum nepos. 

IV 

Convention conclue entre la ville et les Lombards 

1342, 10 décembre 

Nos Gabriel et Walewanus de Monte Magno fratres et Jacobus de 
Roka, pro nobis et sociis nostris ad domum Lombardorum Mechli- 
niensem pertinentibus, bona fide promittimus ville Machliniensi con- 
cedere et mutuare in parata pecunia xii° lib. grossorum et cum talibus 
terminis, videlicet üii° lib. grossorum immediate, ïti lib. gross. a 
festo Omnium Sanctorum preterito usque ad aliud festum Omnium 
Sanctorum proximo venturum sive sequens semper in terminis in 
quibus dicta villa suis pensionariis foraneis secyundum tenorem suarum 
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litterarum erit solutura, residuos vero ïüit lib. gross. a festo Omnium 
Sanctorum, quod erit anno Domini m° ccc° xliii, usque ad festum 
Omnium Sanctorum deinde proximo sequens, quod erit anno 
Domini m° ccc° xliiii, et semper in terminis similiter in quibus dicta 
villa Machliniensis suis pensionariis foraneis, ut supra, erit pro 
tempore solutura. Quamquidem pecunie sammam dicta villa nobis 
mercatoribus solvere promisit terminis subsequentibus, videlicet 
ii Ib. gross. in festo Natalis Domiri quod erit anno eiusdem m° ccc° 
xlvi, die lib. gross., in festo Natalis Domini, quod erit anno eiusdem 
n,° ccc° xlvii, et ultimas ie lib. gross. in festo Natalis Domini, quod 
erit anno eiusdem m° ccc° xlvii, prout in litteris ville predicte nobis 
super dicto debito datis et magno sigillo ville sigillatis plenius conti- 
netur, item promittimus concedere mutuare, quotiescumque fuerimus 
requisiti, ville Machliniensi et assisiatoribus ville, si egerint ratione 
assisie, sub certis pignoribus mobilibus et non alias, quamlibet libram 
pro denario in septimana. Ceteris vero indigentibus quamlibet libram 
pro duobus denariis qualibet septimana, suis vadiis mobilibus inter- 
venientibus et non alias. 

Insuper promittimus quod nullum burgensium seu indigenarum in 
plegium recisiemus in causa cuiuscumque extranei nos vel merci- 
monia nostra contingente et iste promissiones fieri sub pena et obli- 
gationibus contentis in litteris seu privilegiis dictorum Lombardorum 
superius conceptis secundum quantitatem summarum vel conventio- 
num predictarum, prout concordatum erat cum dicto Gabriele feria 
tercia post Conceptionem Beate Marie supradicta [et promiserunt 
ville Machliniensi super hiis tradere litteras suis sigillis sigillatas, 
quas, habitis suis privilegiis, sigillare recusaverunt] (r). 

V 

Convention conclue avec les Lombards 

1342, 10 décembre 

Universis presentes litteras inspecturis, magistri communitatis, 
scabini, jurati, consilium totaque communitas ville Machliniensis, 
Cameracencis diocesis, veritatis noticiam cum salute. Notum facimus 

(1) Ces derniers mots ont probablement été ajoutés par le scribe de la 
ville, dans le registre, perdu aujourd’hui, où le copiste de 1804 a relevé ces 

actes. Cfr. p. 32, note 1. 
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unive”sis tam presentibus quam futuris, quod nos et quilibet nostrum 
principaliter et insolidum tenemur et efficaciter sumus obligati, de 
vero et iusto debito nobis ad usus ville nostre necessario et[ab] eisdem 
in parata pecunia valiter mutuata, tradita et deliberata, gratis, cum 
amore, nulla interveniente malicia, condicione, vel usura, discretis viri 
Johanni de Serra, Guillelmo dicto Caijnus, lombardis merchatoribus, 
in quadringentis libris grossorum turonensium regis Francie anti- 
quorum, bonorum et legalium, vel auri scuto dicto vulgariter theu- 
tonice scild bono legali pro sedecim denariis et obolo dictorum 
grossorum turonensium computando vel valor earumdem in alio 
bono et legali pagamento. Quas quidem quadragintas libras dictorum 
grossorum turonensium nos debitores prenominati et quilibet nostrum 
insolidum promittimus et convenimus bona fide solvere et restituere 
dictis merchatoribus lombardis seu latori presentium ad festum 
nativitatis Domini Nostri Jesu Christi, quod erit anno eiusdem 
millesimo ccc"° quadragesimo sexto, et si de dicta pecunia termino 
prenominato persolvenda defecimus in toto vel in parte, quod absit, 
-promittimus extunc et tenemur dare et solvere dictis merchatoribus 
aut uni eorum insolidum vel latori presentium aut transscripti earum- 
dem authenticam sigillatum, qualibet die huiusmodi defectu solutionis 
durante, nomine pene, quinque solidas grossorum turonensium pre- 
dictorum unacum omnibus et singulis dampnis et expensis et interesse, 
quas et que fecerint et sustinuerint predicta pecunie summa recu- 
peranda.….. 
Datum anno Dni m° ccc° quadragesimo secundo feria tercia post 

festum Conceptionis Beate Marie Virginis. 
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a À consultation de nos anciens registres scabi- 

)ÿ naux est le plus souvent intéressante. Des 
documents variés, dont la nature ne permet- 

#h tait pas toujours un classement spécial, s’y 
trouvent, de ce fait, réunis. 

Tout acte passé devant les échevins, que ce soit vente, 
acquisition, contrat, partage ou tous les autres faits 
devant avoir force de loi, y sont consignés au fur et à 
mesure qu'ils se présentent.